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Azərbaycan±İsrail münasibətləri uzun illərdir ki, səssiz, lakin strateji 
dərinliyi olan tərəfdaşlıq modeli kimi formalaşıb. TərəÀər arasında əməkdaşlıq 
praqmatik maraqlar, qarşılıqlı fayda və dəyişən qlobal nizamın diktə etdiyi 
yeni təhlükəsizlik və texnoloji çağırışlar çevrəsində inkişaf edir. İsrailin Baş 
naziri Benyamin Netanyahunun 3rezident İlham Ԥliyevi Yerusəlimə dəvət 
etməsi də məhz bu gerçəyin məntiqi nəticəsi kimi dəyərləndirilməlidir.

Müasir beynəlxalq münasibətlər siste-
mində yüksək səviyyəli dövlət səfərləri ar-
tıq funksional siyasi alətə çevrilib. Qlobal 
güc balansının sürətlə dəyişdiyi, normativ 
qaydaların zəiflədiyi və qeyri-müəyyənliyin 
artdığı bir mühitdə bu cür səfərlər dövlətlərin 
mövqelərinin dəqiqləşdirilməsi, yeni alyans 
modellərinin sınaqdan keçirilməsi və strateji 
niyyətlərin dolayı yolla ötürülməsi vasitə-
si kimi çıxış edir. Prezident İlham Əliyevin 
İsrailə dəvət olunması formalaşmaqda olan 
yeni geosiyasi konfiqurasiyada Azərbaycanın 
yerinə dair verilən mesaj kimi oxunmalıdır.

Yaxın Şərq uzun müddət nisbətən sabit 
təhlükəsizlik doktrinaları üzərində mövcud 
olmuşdu. Lakin son illərdə regionda baş 
verən silahlı münaqişələr, dövlət olmayan 
aktorların güclənməsi və böyük güclərin 
ziddiyyətli müdaxilələri bu arxitekturanı 
faktiki olaraq parçalayaraq onu fraqmentar 
təhlükəsizlik mühitinə çevirib. İsrail üçün bu 
şəraitdə əsas çağırış strateji tənhalıq riskidir. 
Təl-Əviv üçün dəyərli olan tərəfdaşlar proq-
nozlaşdırıla bilən, rasional və uzunmüddətli 
davranış modeli nümayiş etdirən dövlətlərdir. 
Azərbaycan məhz bu keyfiyyətlərinə görə İs-
railin strateji baxışında fərqlənir. 

Azərbaycan–İsrail münasibətlərinin geo-
siyasi analizində İran faktorunu nəzərə alma-
maq mümkün deyil. Lakin bu münasibətləri 
yalnız anti-İran oxu kimi təqdim etmək həm 
analitik sadələşdirmə, həm də reallığın təhri-
fidir. Azərbaycan İranla birbaşa konfrontasi-
ya xətti yürütməyən, öz suveren maraqlarını 
güzəştsiz qoruyan aktordur. Belə balanslı 
mövqe İsrail üçün xüsusilə əhəmiyyətlidir. 
Azərbaycan, İranla coğrafi yaxınlığa baxma-
yaraq, gərginliyi eskalasiya etməyən, lakin 
təhlükəsizlik risklərini də nəzərdən qaçırma-
yan bir model təqdim edir. Prezident Əliye-
vin mümkün səfəri İsrailə bu mesajı verir: 
Bakı regional balansın pozulmasında deyil, 
onun idarə olunmasında maraqlıdır. Bunlar 
İsrailin təhlükəsizlik strategiyasında dolayı 
balans mexanizmi kimi dəyərləndirilə bilər.

***
Ənənəvi hərbi və enerji faktorları ilə ya-

naşı, XX, əsrin geosiyasətində texnologiya 
və xüsusilə süni intellekt əsas güc determi-
nantlarından birinə çevrilib. İsrail bu sahədə 
qlobal liderlərdən biridir, lakin texnoloji üs-
tünlük artıq təkbaşına saxlanıla bilən resurs 
deyil. Bu üstünlüyün qorunması üçün uyğun 
tərəfdaşlarla şəbəkələşmə zəruridir.

Azərbaycanın mövcud geosiyasi kon-
fiqurasiyadakı rolu ikili, lakin bir-birini ta-
mamlayan xarakter daşıyır. Bakı bir tərəfdən 
regionda sabitlik yaradan, riskləri idarə et-
məyi bacaran və proqnozlaşdırıla bilən siyasi 
aktor kimi çıxış edir. Digər tərəfdən isə Azər-
baycan texnoloji modernləşməni taktiki inki-
şaf xətti kimi deyil, milli strategiyanın əsas 
prioritetlərindən biri səviyyəsinə yüksəldən 
inkişaf edən dövlətdir. Məhz bu iki istiqamə-
tin sintezi İsrail üçün cəlbedici əməkdaşlıq 
mühiti formalaşdırır və Prezident İlham Əli-
yevin mümkün səfərini texnoloji diplomati-
yanın məntiqi davamına çevirir.

Azərbaycanın İsrail üçün xüsusi əhəmiy-
yət kəsb etməsinin əsas səbəblərindən biri 
də onun siyasi modelinin unikallığıdır. Ölkə 
müsəlman əhalisi olan, lakin idarəetməsini 
dünyəvi prinsiplər üzərində quran, Qərblə 
əməkdaşlığını Şərqlə qarşıdurma üzərindən 
formalaşdırmayan və regional proseslərdə 
emosional reaksiyalar əvəzinə institusional 
davranış nümayiş etdirən dövlətdir. Belə bir 
yanaşma Azərbaycanı ideoloji qütbləşmənin 
dərinləşdiyi bir regionda istisna aktora çevirir 
və onu İsrail üçün uzunmüddətli strateji sa-
bitlik elementi kimi önə çıxarır.

Mövcud geosiyasi konfiqurasiyada Pre-
zident İlham Əliyevin səfəri İsrail üçün iki 
əsas strateji nəticə yaradır. Birincisi, bu səfər 
İsrailin regional siyasətinə balans və rasional 
tərəfdaşlıq elementi əlavə edərək onun bey-
nəlxalq legitimliyini gücləndirir. İkincisi isə 
İsrailin münasibətlərini “blok qarşıdurması” 
yox, “strateji müxtəliflik” üzərində qurduğu-
nu nümayiş etdirir.

***
Fevralın 3-də imzalanmış süni intellekt 

üzrə əməkdaşlıq memorandumu Azərbay-
can–İsrail münasibətlərində strateji dönüş 
nöqtəsidir. Çünki süni intellekt bu gün birba-
şa geosiyasi güc alətinə çevrilib. Alqoritmik 
üstünlük və hesablama gücü XX, əsrin əsas 
“güc” komponentləri kimi çıxış edir. Ənənə-
vi təhlükəsizlik doktrinaları əsasən mövcud 
təhdidlərə cavab üzərində qurulurdu. Süni 
intellekt isə təhlükəsizlik anlayışını proaktiv 
mərhələyə keçirir: risklərin əvvəlcədən mo-
delləşdirilməsi, sosial və iqtisadi proseslərin 
proqnozlaşdırılması, kritik infrastrukturun 
real vaxt rejimində qorunması kimi imkanlar 
yaradır. İsrail bu sahədə qabaqcıl təcrübəyə 
malikdir və bu təcrübənin Azərbaycanla bö-
lüşülməsi münasibətləri hərbi əməkdaşlıq 
səviyyəsindən çıxararaq strateji planlama 
mərhələsinə daşıyır. Memorandumun Azər-
baycan üçün əsas strateji dəyəri texnoloji su-
verenliyin möhkəmləndirilməsidir. Azərbay-
can uzun müddət qlobal iqtisadiyyatda enerji 
ixracatçısı kimi tanınıb. Lakin dəyişən dünya 
nizamında bu statusun təkbaşına dayanıqlı 
olmadığı aydın görünür. Texnologiya sahə-
sində idxalçı mövqedən innovasiya tərəfdaşı-
na keçid Azərbaycanın uzunmüddətli inkişaf 
strategiyasının əsas sütunlarından biridir.

***
Azərbaycan–İsrail münasibətlərinin da-

vamlı və ziddiyyətsiz inkişafının arxasında 
dayanan əsas amil Prezident İlham Əliyevin 
xarici siyasət fəlsəfəsidir. Bu siyasət milli 
maraqların rasional idarə olunması alətidir. 
Məhz bu yanaşma Bakının müxtəlif geosi-
yasi mərkəzlərlə eyni vaxtda işləməsinə, zid-
diyyətli regional mühitdə manevr imkanları-
nı qorumasına şərait yaradır.

Prezident Əliyevin diplomatiyası “seç-
mək məcburiyyəti” üzərində deyil, paralel 
balans üzərində qurulub. Azərbaycan İsraillə 
təhlükəsizlik və texnologiya sahəsində dərin 
əməkdaşlıq etdiyi halda, bu xətti nə İslam 
dünyasına qarşı yönəldir, nə də onu siviliza-
sion qarşıdurmanın tərkib hissəsinə çevirir. 

Əksinə, Bakı İsraillə münasibətlərini dini və 
ideoloji müstəvidən çıxararaq dünyəvi dövlət 
maraqları çərçivəsində saxlayır. Balanslı xətt 
xüsusilə Fələstin məsələsində özünü aydın 
göstərir. Azərbaycan İsraillə tərəfdaşlığını 
genişləndirdiyi bir vaxtda belə, beynəlxalq 
hüquqa əsaslanan mövqeyindən geri çəkilmir 
və mövcud normativ çərçivəni açıq şəkildə 
dəstəkləyir. 

Prezident İlham Əliyevin diplomatiyası-
nın mühüm xüsusiyyətlərindən biri də onun 
regionda vasitəçi və sabitləşdirici rol oyna-
maq potensialıdır. Bakı nə radikal mövqelə-
rin, nə də blok qarşıdurmalarının daşıyıcısı 
kimi çıxış edir. İsrail kimi təhlükəsizlik baxı-
mından həssas dövlət üçün belə bir tərəfdaş-
lıq modeli xüsusi əhəmiyyət daşıyır.

Bu kontekstdə Prezident İlham Əliyevin 
Yerusəlimə dəvəti Azərbaycanın formalaş-
dırdığı dünyəvi, praqmatik və balanslı diplo-
matiya modelinə verilən beynəlxalq qiymət 
kimi dəyərləndirilməlidir. Eyni zamanda, bu, 
Azərbaycanın dəyişən beynəlxalq sistemdə 
öz xarici siyasət muxtariyyətini qoruyaraq 
təsir dairəsini genişləndirə bildiyini təs-
diqləyən siyasi siqnaldır. Müasir beynəlxalq 
münasibətlərdə etimad emosional yaxınlıq-
dan çox, davranışın ardıcıllığı ilə ölçülür. 
Azərbaycan rəhbərliyinin uzun illər ərzində 
nümayiş etdirdiyi balanslı xarici siyasət İsrail 
üçün Bakı ilə əməkdaşlığın taktiki deyil, stra-
teji səviyyədə mümkün olduğunu sübut edib. 

Eyni zamanda, bu dəvət İsrailin Azərbay-
canla münasibətlərini hər hansı üçüncü tərəfə 
qarşı yönəltmədiyini nümayiş etdirən mühüm 
regional balans mesajıdır. İsrail bu çağırışla 
Bakı ilə tərəfdaşlığın sabitləşdirici mexanizm 
üzərində qurulduğunu göstərir. Bununla ya-
naşı, çağırış Azərbaycan–İsrail münasibətlə-
rində yeni mərhələnin anonsu rolunu oynayır. 
Prezident İlham Əliyevin İsrailə səfərinin baş 
tutub-tutmamasından asılı olmayaraq, əsas 
proses artıq gerçəkləşib. Azərbaycan–İsrail 
münasibətləri simvolik yaxınlıq mərhələsini 
geridə qoyaraq strukturlaşmış strateji tərəf-
daşlıq səviyyəsinə yüksəlib. 

Son olaraq qeyd edək ki, Azərbaycanın 
xarici siyasət təcrübəsi göstərir ki, balanslı, 
tərəfsiz və dünyəvi diplomatiya mürəkkəb-
ləşən beynəlxalq sistemdə ən dayanıqlı stra-
tegiyalardan biridir. İsrailin dəvəti bu mode-
lin beynəlxalq səviyyədə qəbul olunduğunu 
və Azərbaycanın qlobal miqyasda etibarlı 
tərəfdaş kimi dəyərləndirildiyini təsdiqləyən 
siyasi siqnaldır.

ùəbnəm =(<NALOVA,  
XQ-nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Xaricdə müəyyən qüvvələr var ki, bütün üsul və vasitələrlə Azərbaycan±
Ermənistan sülh prosesini pozmağa çalışırlar. Söhbət Fransadakı qüvvələrdən 
gedir. 2nlara hər sahədə təsadüf edilir. glkə parlamentində isə sayları daha 
çoxdur. Amma özü və “təşəbbüs”ü barədə söz açacağımız şəxs deputat deyil. 

Deməli, Fransada Loran Vokye adlı biri 
var. O Vokye ki, ölkənin Auvergne–Ron–Alp 
regionunun rəhbəridir. Azərbaycan ictimaiy-
yəti də Loranı məhz bu vəzifədəki “canfə-
şanlığına” görə tanıyır. Bəli, cənab Vokyenin 
ermənipərəst damarı yenə tutub və o, Bakıda 
məhkəməsi davam edən Qarabağdakı keçmiş 
separatçı rejimin rəhbərlərinin dərhal azad-
lığa buraxılmasından danışıb. Daha dəqiq 
desək, Vokye məsələyə dair qətnamə hazır-
layıb. O, ümid edir ki, Fransa parlamentinin 
Fransa-Ermənistan Dostluq Qrupu qətnamə 
layihəsi ətrafında müzakirə aparacaq, həmçi-

nin, yekunda sənəd parlamentin özü tərəfin-
dən qəbul ediləcək. Mövzumuz bu barədədir. 
Amma əvvəlcə çox yaxın keçmişə üz tutaq. 

***
Yada salaq ki, L.Vokye 2023-cü ilin mar-

tında İrəvanda səfərdə olarkən sərsəm açıq-
laması ilə yadda qalmış, həmin vaxt mövcud 
olan separatçı rejimin qondarma “xarici işlər 
naziri” Sergey Kazaryanla görüşü zamanı 
ucuz populizmə güc verərək demişdi ki, guya 
Qarabağ münaqişəsi iki ölkə arasında müba-
hisə deyil, bütöv bir xalqın və sivilizasiyanın 
məhvinə yönəlmiş məqsədli cəhddir: “Bunun 
həm Fransada, həm də Avropada eşidilməsi 
vacibdir. Mən qəti şəkildə bəyan edirəm: bu, 
sərhəd problemləri olan iki ölkə arasında mü-
bahisə deyil. Bu, bütün beynəlxalq konven-
siyalarla qorunan insan hüquqlarının pozul-
masıdır”.

Sən demə, Azərbaycanın niyyəti bir 
xalqı, onun sivilizasiyasını məhv etmək imiş 
və bunun qarşısını almaq bəşəri dəyərləri qo-
rumaqdır. Vokye, eyni zamanda, Fransadakı 
erməni təşkilatları ilə birlikdə separatçı reji-
min bayrağı altında Qarabağa humanitar kon-
voy göndərəcəyini açıqlamış və öz aləmində 
Azərbaycanı şantaj etməyə cəhd göstərmişdi. 
“Konvoy Laçın dəhlizinə yaxınlaşacaq və 
biz azərbaycanlılardan onun keçməsinə icazə 
vermələrini tələb edəcəyik. Ya konvoy keçə-
cək və biz ümid üçün kiçik bir qapı açacağıq, 
ya da keçməyəcək və bu, Avropa təşkilatları-
nı cəlb etməklə insan hüquqlarının pozulması 
məsələsini yenidən qaldırmaq üçün bizə əsas 
verəcək”, - deyən Vokye fikirlərini Ermənis-
tan və havadarları tərəfindən qaldırılmış La-
çın dəhlizinin blokadası vay-şivəni konteks-
tində bildirmişdi. 

Qeyd edək ki, Vokyenin bu açıqlaması 
rəsmi Bakının sərt etirazına səbəb olmuş, 
Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyinin mətbuat 
katibi Ayxan Hacızadə onu ölkəmizin suve-
renliyinə və ərazi bütövlüyünə qarşı fəaliyyət 
aparmaqda qınamışdı. Məlumdur ki, 10 yük 
maşını İrəvandan Laçın dəhlizinə doğru yola 
çıxsa da, Azərbaycan tərəfi onların Qarabağa 
daxil olmasına izacə verməmişdi. Nəticədə 
Loranın pafoslu siyasi oyunbazlığı puça çıx-
mışdı. O da məlumdur ki, Fransanın bir neçə 
şəhəri və regionundan göndərilmiş humanitar 
yardımla yükləndiyi iddia edilən yük avto-
mobilləri, əslində, boş olub. 

***
Göründüyü kimi, Vokye köhnə şakərin-

dədir. Onun Qarabağdakı keçmiş separatçı 
rejimin rəhbərlərinin dərhal azad edilməsinə 
çağırış yüklü qətnamə layihəsi də başıboşluq-
dur. Başıboşluğu isə bəzən cibin dolu olma-
sı yaradır. Loran da eyni durumdadır. Yəni, 
ölkədəki erməni lobbi və diaspor təşkilatları 
onun cibini elə doldurub ki, son dərəcə mə-
nasız işə girişib. Elə bir işə ki, təməlində sər-
səmlik var. Əlbəttə, sərsəmləmək Loran üçün 
çətinlik törətmir. Necə deyərlər, islanmışın 
yağışdan qoruxusu yoxdur.  

Deməli, Vokye Bakıda separatçıların 
müttəhim kürsüsünə çıxarılmalarının ötən il 
avqustun 8-də Vaşinqtonda Azərbaycan və 
Ermənistan liderlərinin ABŞ Prezidentinin 
şahidliyi ilə imzaladıqları Birgə Bəyannamə-

nin icrasını zəiflədəcəyini vurğulayıb, ardın-
ca isə xatırlatdığı sənəddə “məhbusların” ta-
leyinə toxunulmadığını dilə gətirib. Loranın 
məntiqsizliyi və baxışlarındakı təzad budur. 
Necə ola bilər ki, Birgə Bəyannamədə nəzər-
də tutulmayan məqam sənədin icrasını zəif-
lətsin" Buna cavab yoxdur. Amma Vokyenin 
sərsəmləməsində başqa detallar var.  

L.Vokyenin qətnamə adlandırdığı kağız 
parçasında Fransanın Cənubi Qafqazda sülh 
səylərini dəstəkləməli olduğu və Ermənistan-
la əlaqələrin möhkəmləndirilməsinin vacib-
liyi bildirilib, eyni zamanda, vurğulanıb ki, 

Paris Qarabağın “öz doğma torpaqlarından 
zorla qovulmuş” erməni əhalisinə dəstəyi-
ni təsdiqləməli,  xalqların öz müqəddəratını 
təyin etmə hüququna hörmətlə yanaşmalı, 
beynəlxalq ictimaiyyət Azərbaycandan hə-
min ermənilərin təhlükəsiz şəkildə geri qa-
yıtmaq hüququnun təminatı naminə mümkün 
olan bütün tədbirləri görməyi tələb etməlidir. 
Loranın fikrincə, ilk növbədə, Fransa Milli 
Assambleyası ölkənin hökumətindən tələb 
etməlidir ki, rəsmi Bakı qarşısında “həbs-
də saxlanılan erməni məhbusların” dərhal 
buraxılması məsələsini qaldırsın. Məşhur 
Azərbaycan filmi “Bəxt üzüyü”ndə deyildiyi 
kimi, qoymayın, üstümüzə Rasim, indiki hal-
da Vokye gəlir.

Əvvəldə bildirdik ki, xaricdə müəyyən 
qüvvələr bütün vasitələrlə Azərbaycan-Er-
mənistan sülh prosesinə xələl gətirməyə ça-
lışırlar. Sonda yenidən bu məsələyə qayıdaq. 
Əminliklə deyə bilərik ki, L.Vokye də an-
ti-sülh mövqeyi ilə seçilən qüvvələrin düşər-
gəsində yer alan miskin və rəzil varlıqdır. 
Belə varlıqlar ölkəmizin Bakıdakı 4 erməni 
əsilli şəxsi Ermənistana təhvil verdiyini gör-
dülər. Onlar onu da yaxşı bilirlər ki, humanist 
jestlər barış mühiti yaratmaq baxımından cid-
di əhəmiyyətə malikdir. Ona görə də özləri-
nin ənənəvi qətnamə məntiqlərini işə salırlar. 
Düşünürlər ki, bu məntiq Azərbaycan rəhbər-
liyində qıcıq doğuracaq və nəticədə ölkəmiz 
eyni addımı təkrarlamayacaq. Beləliklə, həm 
barış mühiti zərər görəcək, həm də “Bakıda 
saxlanılan erməni məhbuslar” avantürası 
ömrünü uzadacaq. Yeri gəlmişkən, ikinci 
məqam da əsasdır. 

Tam əminliklə onu da deyə bilərik ki, 
məhbus kimi qələmə verdiyi şəxslərin taleyi 
Vokyeni qətiyyən maraqlandırmır. Onun ça-
lışdığı haqqında söz açdığımız avantüranın 
iflasa uğramamasıdır. Adam Fransadakı er-
məni lobbi və diaspor təşkilatlarından aldığı 
rüşvətin kəsilməsindən qorxur. Yəni, Vokye-
nin qətnamə layihəsi də məhz bu qorxunun 
bariz təzahürüdür. Başqa heç nə.
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Vokye nəyə çalışır"
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(kspert rəyi
Bakı Təşəbbüs Qrupu-

nun Hindistanda 1984- cü 
ilin noyabrında zikhlərə 
qarşı törədilmiş kütləvi 
zorakılıqlarla bağlı “:ho 
Are the Guilty"” hesa-
batına əsaslanan təhlili 
bir daha göstərir ki, bu 
hadisələr yalnız spontan 
iğtişaşlar deyil, siyasi və 
institusional məsuliyyət 
daşıyan ağır insan haqları 
pozuntuları idi. Hesabatda 
vurğulanan əsas məqam 
ondan ibarətdir ki, minlər-
lə mülki şəxsin həyatına 
son qoyulmasına baxma-

yaraq, həmin dövrdə qərarvermə mövqeyində olan yüksək 
rütbəli məmurlar və siyasi fiqurlar faktiki olaraq cəzasız qa-
lıblar. Bu cəzasızlıq isə təkcə keçmişlə bağlı problem deyil, 
həm də hüququn selektiv tətbiqinin uzunmüddətli nəticələrini 
ortaya qoyan ciddi presedentdir.

Bu kontekstdə Bakı Təşəbbüs Qrupunun yanaşması 
diqqəti daha geniş məsələyə yönəldir: insan haqları yalnız 
bəyanatlar və illik hesabatlarla qorunmur, real siyasi iradə 
və hüquqi mexanizmlər olmadıqda ədalət anlayışı formal 
xarakter daşıyır. Zikhlərə qarşı törədilmiş zorakılıqlara görə 
heç kimin məsuliyyət daşımaması onu göstərir ki, dövlət 
daxilində toxunulmazlıq mexanizmi formalaşdıqda, bu, 
gələcəkdə oxşar cinayətlərin təkrarlanması üçün münbit zə-
min yaradır. Bu baxımdan sözügedən hesabat və ona əsasla-
nan təhlil təkcə Hindistan üçün deyil, qlobal miqyasda insan 
haqlarının qorunması sahəsində ikili standartlar probleminin 
bariz nümunəsi kimi dəyərləndirilə bilər.

=üriyyə QA5AYE9A, 
politoloq
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